
Oggetto:  Prosecuzione del contratto di fornitura in noleggio on demand di n. 1 Sistema Laser
Chirurgico Green Light (532nm) per il trattamento di vaporizzazione selettiva della prostata
per la S.C. Urologia Desio dell'Ospedale Pio XI di Desio, per un periodo presunto sino al
31.12.2022, nelle more di istruzione della nuova procedura di gara.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Prosecuzione del contratto di fornitura in noleggio on demand di n. 1 Sistema Laser
Chirurgico Green Light (532nm) per il trattamento di vaporizzazione selettiva della prostata
per la S.C. Urologia Desio dell'Ospedale Pio XI di Desio, per un periodo presunto sino al
31.12.2022, nelle more di istruzione della nuova procedura di gara.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

1. l’ASST di  Monza,  con delibera n.  616 del  21.05.2020 (agli  atti  istruttori)  ha preso atto
dell’esito della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 b) del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii, con aggiudicazione secondo la formula del “minor prezzo”, operata dalla U.O.C.
Ingegneria Clinica, alla ditta DBI S.r.l., con sede legale in San Giovanni in Persiceto, 40017
(BO) – Via della Colombaia n. 12, per la fornitura in noleggio on demand di n. 1 Sistema
Laser Chirurgico Green Light (532nm) per il trattamento di vaporizzazione selettiva della
prostata,  destinato  alla  U.O.C.  Urologia  del  P.O.  di  Desio  (ora  S.C.  Urologia  Desio
dell’Ospedale Pio XI di Desio), per un importo complessivo di € 126.000,00 Iva esclusa,
pari ad € 153.720,00 Iva inclusa al 22% come di seguito specificato:

- 1° anno – importo complessivo per l’esecuzione di n. 70 trattamenti – € 63.000,00
Iva esclusa, pari ad € 76.860,00 Iva inclusa al 22%;

- 2° anno (facoltativo) - importo complessivo per l’esecuzione di n. 70 trattamenti – €
63.000,00 Iva esclusa, pari ad € 76.860,00 Iva inclusa al 22%;

2.  con determina 249 del 01.04.2021(agli atti istruttori) è stato disposto il subentro al sopra
richiamato rapporto contrattuale, a decorrere dal 1 gennaio 2021:

- confermando l’affidamento della fornitura in noleggio on demand alla società DBI
S.r.l  di  n.  1 Sistema Laser Chirurgico Green Light (532nm) per il  trattamento di
vaporizzazione selettiva della prostata, per un importo complessivo di € 26.250,00
Iva esclusa, pari ad € 32.025,00 Iva inclusa al 22%;

- prorogando  contestualmente  la  suddetta  fornitura,  come  previsto  nella  già  citata
delibera n. 616 del 21.05.2020, acquisito il parere favorevole del clinico utilizzatore,
per un periodo di ulteriori  12 mesi,  per l’esecuzione di n. 70 trattamenti,  per un

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



importo complessivo di € 63.000,00 Iva esclusa, pari ad € 76.860,00 Iva inclusa al
22%;

3. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 – cosiddette Regole di Sistema 2022 – e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA Spa, attesa la priorità
che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

CONSIDERATO che,  a  seguito  delle  verifiche  effettuate,  non  vi  sono  in  programmazione
iniziative attinenti l’oggetto;

TENUTO CONTO delle necessità rappresentate dal clinico utilizzatore di continuare nell’utilizzo
di un sistema di chirurgia laser per le pratiche urologiche e di dotarsi di ulteriori fibre per proseguire
l’attività  chirurgica  programmata  per  la  cura  dell’ipertrofia  prostatica  sintomatica  e  relative
complicanze e ottemperare all’imprevisto incremento dei pazienti da trattare;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  della  Direzione  Strategica  e  la  conseguente  autorizzazione
all’acquisto del materiale  richiesto,  nelle more di perfezionamento di  una nuova gara di durata
pluriennale per l’affidamento della fornitura in oggetto, ad oggi in fase di istruzione;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sin  qui  esposto,  nelle  more  di  ultimazione  della  stesura  del
progetto - a cura della S.C. Ingegneria Clinica – di istruzione, espletamento e conclusione della
nuova procedura di gara, necessario procedere alla prosecuzione del contratto attualmente in essere
con DBI S.r.l., alle stesse condizioni tecnico ed economiche vigenti, per un periodo presunto sino al
31.12.2022, per un numero di 58 fibre laser, come da nota in atti, per un importo di € 52.200,00 Iva
esclusa;

ACQUISITA con nota in atti prot. n. 30670/2022 - a seguito di apposita richiesta - la disponibilità
di  DBI  S.r.l.  alla  suddetta  prosecuzione  alle  medesime  condizioni  tecnico  ed  economiche
attualmente vigenti;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 63.684,00 Iva inclusa al 22% che trovano capienza al conto n. 3710100005
“CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO” del Bilancio Sanitario 2022;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuato  nella  persona del  Dott.  Francesco Franzoso,
Direttore della S.C. Urologia Desio dell’Ospedale Pio XI di Desio;
VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1. di proseguire, nelle more di istruzione, espletamento e conclusione della nuova procedura di
gara, al fine di assicurare continuità e regolarità alle prestazioni erogate da questa Azienda, il
contratto attualmente in essere con DBI S.r.l., alle stesse condizioni tecnico ed economiche e
contrattuali  vigenti,  per  un  periodo  presunto  sino  al  31.12.2022,  per  un  importo  di  €
52.200,00 Iva esclusa (per un numero di 58 fibre laser);

2. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 63.684,00 Iva inclusa al 22%, da imputarsi, come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ING 3710100005
CANONE 
NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

€ 63.684,00

Totale € 63.684,00

3. di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Francesco Franzoso, Direttore della S.C.
Urologia Desio dell’Ospedale Pio XI di Desio;

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-09-30T09:47:10+0200
	VIVIANA SGANGA 978d5cd7c3b933af4e12714c2a4929bdb22f10ce


		2022-09-30T09:47:22+0200
	protocollo




